
general una mejor situación para la Zona, con la constitución de
explotaciones modernas y productivas.

En su virtud, a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Agricultura
y Medio Ambiente, de acuerdo con lo establecido en los Arts. 171
y 172 del texto de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, apro-
bado por Decreto 118/1973 de 12 de enero y, previa delibera-
ción del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en su
sesión del día 16 de abril de 2002,

D I S P O N G O

Artículo 1º.- Se declara de Utilidad Pública y Urgente Ejecución la
Concentración Parcelaria de la Zona de “EL BOHONAL DE LOS
MONTES”, en el término municipal de Helechosa de los Montes
(Badajoz).

Artículo 2º.- Los límites de la zona son:

Norte: Camino del Membrillar a Horcajo de los Montes. Sur: Carre-
tera Local de Bohonal de los Montes. Este: Límite provincial con
Ciudad Real. Oeste: Camino del Membrillar.

El citado perímetro quedará modificado en los términos previstos
en el artículo 172.b de texto de la Ley de Reforma y Desarrollo
Agrario, aprobado por Decreto 118/1973 de 12 de enero.

Artículo 3º.- Se faculta a la Dirección General de Estructuras
Agrarias para que si lo considera conveniente, simplifique el
trámite conforme a lo previsto en el artículo 201 de la vigente
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario.

Artículo 4º.- Se faculta a la Consejería de Agricultura y Medio
Ambiente para dictar las Disposiciones complementarias que
requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Decreto.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 16 de abril de 2002.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ

DECRETO 35/2002, de 16 de abril, por el
que se regula para la Comunidad Autónoma
de Extremadura, el régimen de ayudas a la
utilización de métodos de producción agraria
integrada compatibles con el medio
ambiente para el cultivo del arroz.

El Real Decreto 4/2001, de 12 de enero, por el que se establece
un régimen de ayudas a la utilización de métodos de producción
agraria compatibles con el medio ambiente, regula los objetivos,
actuaciones y compromisos que habrán de cumplir, conforme a lo
dispuesto en el Capítulo VI de Reglamento (CE) 1.257/1999, los
beneficiarios a los que se destinen dichas ayudas cuya tramitación
se encomienda a las Comunidades Autónomas.

El Reglamento (CE) 1.750/1999, de la Comisión, de 23 de julio,
dispone en su artículo 35 que las modificaciones al programa
agroambiental español serán sometidas a la Comisión en una
única propuesta por programa y año. En consecuencia, el 12 de
julio de 2001 fue presentada por el estado español, ante la Comi-
sión de la Unión Europea, la modificación del Programa, aprobada
por la DECISIÓN C (2001), 4739 de 20 de diciembre de 2001.

Una vez aprobada la modificación del Programa, y afectando
dicha modificación a las líneas de Ayudas Agroambientales abier-
tas en esta Comunidad Autónoma, así como a las de próxima
apertura, se hace necesaria la aplicación del presente Decreto.

Por lo que en su virtud, consultados los sectores interesados y
oídas las Organizaciones Profesionales Agrarias, a propuesta del
Consejero de Agricultura y Medio Ambiente, y previa deliberación
del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 16 de abril de
2002,

D I S P O N G O

Artículo 1º.- Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de las ayudas contempladas en el presente
Decreto, los titulares de explotaciones agrarias cuyas explotaciones
se encuentren inscritas respecto de los bienes ubicados en la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, en su totalidad y a su nombre,
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente de la en el Registro de
Explotaciones Agrarias de la Junta de Extremadura (en adelante
REA), que se comprometan a realizar las actuaciones objeto de
ayuda por un período de al menos cinco años consecutivos.

Además de cumplir con lo expuesto en el párrafo anterior, los
beneficiarios de estas ayudas deberán contar, en el momento de
la solicitud, con al menos una parcela agrícola que cumpla con la

D.O.E.—Número 46 23 Abril 2002 5029



superficie mínima establecida y esté plantada con alguna de las
variedades acogidas a este tipo de ayuda y que se mantenga
durante todo el período del compromiso.

Artículo 2º.- Actuaciones objeto de ayuda.

Serán objeto de la ayuda las actuaciones, en el marco de la
Producción Integrada compatibles con el medio ambiente, encami-
nadas a la racionalización en el uso de productós químicos para
los cultivos de arroz recogidos en las Medidas 3.3 del Anexo II
del Programa de Desarrollo Rural modificado, y en las Normas
Técnicas conforme a la Orden de 18 de diciembre de 2001 de la
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, y sus posibles modifi-
caciones, para estos tipos de cultivos aprobadas por la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Artículo 3º.- Solicitudes.

Las solicitudes de ayuda del primer año, así como las solicitudes
de pago en años sucesivos de compromiso, junto con la documen-
tación requerida en cada caso, se presentarán ante la Dirección
General de Política Agraria Comunitaria de la Consejería de Agri-
cultura y Medio Ambiente de la Junta de Extremadura, a través
de las Oficinas Comarcales Agrarias, en el Servicio de Ayudas
Estructurales y en los Centros de Atención Administrativa, sin
perjuicio de lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 4º.- Plazo de presentación.

Las solicitudes podrán presentarse durante el mes de abril de
cada campaña, excepto para la presente campaña en la que el
plazo de presentación será de veinte días a partir de la publica-
ción en el DOE.

Las solicitudes que se presenten dentro de los siguientes veinticin-
co días naturales posteriores, tendrán una penalización del uno
por ciento por cada día hábil transcurrido sobre el total de la
ayuda correspondiente a la campaña de solicitud en la que se
produzca el retraso.

Las solicitudes presentadas fuera de estos plazos se considerarán
como no presentadas.

Artículo 5º.- Modificaciones de datos.

Los beneficiarios de estas ayudas están obligados a la comunica-
ción por escrito de cualquier variación de los datos aportados en
los impresos de solicitud de las ayudas, que afecte a los compro-
misos adquiridos, en el plazo de 10 días desde la fecha en que

se produjo el hecho que dio lugar a la modificación y especial-
mente en el caso de cambio de domicilio del beneficiario.

Artículo 6º.- Compromisos.

El cumplimiento de los compromisos y actuaciones objeto de
ayuda, deberán mantenerse durante un período mínimo de cinco
años consecutivos, que comenzarán a contar desde la fecha de la
primera solicitud que se resuelva favorablemente, estando las
superficies subvencionadas sujetas al cumplimiento del período
íntegro de compromisos.

Los compromisos generales para toda la explotación que habrán
de cumplir los beneficiarios de la ayuda serán los que se recogen
en el Real Decreto 4/2001, y su Anexo I, sobre “Buenas Prácticas
Agrarias Habituales”, así como las modificaciones recogidas en el
Programa de Desarrollo Rural.

En cuanto a los compromisos particulares para esta medida se
aplicarán los que se detallan a continuación:

1. Los solicitantes de la ayuda deberán presentar un Plan de
Explotación Agroambiental de su explotación, según se describe en
el Anexo I de este Decreto, que abarque la totalidad del período
de compromiso. Dicho Plan deberá ser aprobado por el Comité
Técnico de Ayuda a la Producción Integrada y cumplirse íntegra-
mente como condición para el cobro de las ayudas.

2. Realizar Producción Integrada, en la totalidad de la superficie
de igual orientación productiva (cultivo y/o especie) que la que
sea objeto de ayuda, cumpliendo las normas técnicas para dicho
tipo de producción, promulgadas y aprobadas por la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

3. Debe existir certificación del cumplimiento, en la explotación
del beneficiario, con las prácticas de Producción Integrada
recogidas en el Reglamento Técnico correspondiente al cultivo
objeto de la ayuda. Dicha certificación deberá emitirse por la
Dirección General de Producción, Investigación y Formación
Agraria, permanecer en vigor de forma continua hasta el final
del plazo de compromiso, y recoger y garantizar, además, los
siguientes aspectos:

a) El aporte máximo de nitrógeno total por hectárea y año,
según el tipo de variedad, no podrá superar las siguientes
cantidades:

TIPO DOSIS (Kg/ha)

Índica 145
Japónica 125

5030 23 Abril 2002 D.O.E.—Número 46



El contenido de materia orgánica del suelo en el cultivo de arroz
deberá alcanzar un 2% mediante las correspondientes enmiendas
orgánicas.

b) Reducción de tratamientos químicos, tanto fitosanitarios como
fertilizantes en un 30% respecto a las prácticas tradicionales
sobre la superficie objeto de ayuda.

c) Disponer de asesoramiento técnico y/o pertenecer a una
Asociación de Defensa Vegetal.

d) Utilizar material vegetal de productores oficialmente autoriza-
dos y con el correspondiente Pasaporte Fitosanitario.

e) Realización de análisis de residuos y/o suelos o lo especificado
en las normas técnicas sobre Producción Integrada del cultivo
objeto de ayuda promulgadas y aprobadas por la Comunidad
Autónoma de Extremadura y que resulte imprescindible para la
aplicación de la Producción Integrada. Este compromiso quedará
reflejado en la correspondiente ficha técnica de análisis y deter-
minará las prácticas de tratamiento a seguir. Dicha ficha técnica,
así como los análisis en sí, quedarán en la explotación y a dispo-
sición de cualquier requerimiento por parte del Servicio Gestor.

f) En la protección de cultivos se dará prioridad a los métodos
naturales o biotecnológicos, basados en sistemas de lucha biológi-
cos, físicos o culturales frente a los químicos siempre que se
acogan a la norma técnica de producción integrada.

g) No se realizarán tratamientos postcosecha para comercializa-
ciones inmediatas.

h) Se realizará el seguimiento y control de plagas mediante trata-
mientos dirigidos y localizados para preservar la fauna útil.

i) Llevar un Cuaderno de Campo de la explotación acogida a la
Producción Integrada, que deberá estar siempre actualizado y a
disposición de la Administración competente en cualquier momen-
to que se solicite.

j) Cumplir con lo reglamentado sobre Buenas Prácticas Agrarias
Habituales que figura en el Anexo I del Real Decreto 4/2001, en
lo referente a la parte de la explotación acogida a Producción
Integrada.

k) No realizar tratamientos con productos químicos 15 días antes
de la recolección, excepto para productos de recolección escalonada,
en los que se utilizarán preferentemente sustancias naturales, o
productos químicos con plazo de seguridad, al menos de cinco días.

l) Realización de análisis de residuos sobre la producción final.

m) En caso de intervención química utilizar exclusivamente las
materias activas autorizadas para cada cultivo, seleccionadas por
el Servicio de Sanidad Vegetal en base a criterios de toxicidad,
efectos sobre la fauna auxiliar y menor impacto ambiental, entre
otros, y que son revisadas periódicamente.

n) Mantener la cubierta vegetal en cultivos perennes. En épocas
de recolección se permitirá la siega o el pastoreo controlado para
facilitar las labores de cosecha. No podrá realizarse escarda
química.

4. Cumplir con lo reglamentado sobre Buenas Prácticas Agrarias
Habituales que figura en el Anexo I del Real Decreto 4/2001, en
lo referente al resto de la explotación.

5. Aportar, cuando sean requeridos por la autoridad competente,
facturas, contabilidad detallada, análisis exigidos, inscripciones en
Registros o Asociaciones, etc., todo ello relativo a las superficies
objeto de ayuda.

6. La superficie mínima de cultivo subvencionable será de 0,5
has.

Artículo 7º.- Documentación a presentar.

La documentación a presentar dentro del plazo de solicitud será:

1. Todos los años de compromiso:

a) Fotocopia compulsada del DNI o CIF del beneficiario.

b) Poder suficiente del representante legal que firme la solicitud
de ayudas.

c) Fotocopia compulsada del DNI del representante legal que
firme la solicitud de ayudas.

d) Certificado de empadronamiento en un municipio de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, cuando el beneficiario sea una
persona física.

e) Certificados vigentes de estar al corriente de sus obligaciones con
la Agencia Tributaria, Hacienda Autonómica y la Seguridad Social.

f) Inscripción vigente durante el plazo de solicitud, incluido el
período de penalización, y certificación del cumplimiento en la
explotación del beneficiario con las prácticas de Producción Inte-
grada recogidas en el Reglamento Técnico correspondiente al
cultivo, emitida por la Dirección General de Producción, Investiga-
ción y Formación Agraria, en el momento del pago y que deberá
permanecer vigente a fecha del mismo durante el período que
duren los compromisos.

D.O.E.—Número 46 23 Abril 2002 5031



2. Por los solicitantes de ayudas, en el primer año de compromiso
será:

a) Los beneficiarios presentarán las solicitudes para el primer año
de compromiso conforme a los modelos que figuran en el Anexo
II, que deberán estar correcta y completamente cumplimentados.

b) Plan de Explotación Agroambiental conforme a lo expuesto en
el Anexo I de este Decreto.

c) Documentación acreditativa del total de la explotación (que
coincidirá con el REA):

– Croquis acotado de la/s finca/s, con señalización de accesos.

– Planos catastrales de las parcelas de la explotación, señalando
las que realicen Producción Integrada y dentro de ese grupo, por
las que se solicita ayuda.

– Cédulas catastrales de la explotación.

3. Por los beneficiarios para los siguientes años de compromiso
será:

Los beneficiarios presentarán los impresos de solicitud de pago
de la ayuda para el 2º, 3º, 4º o 5º año de compromiso confor-
me al modelo que figura en el Anexo II, que deberá estar

correcta y completamente cumplimentado, así como firmado por
el beneficiario de la ayuda o su representante legal debidamen-
te autorizado.

Artículo 8º.- Condiciones para el cobro de las ayudas.

Las condiciones para el cobro de esta medida, su cuantía y su
modulación, serán las establecidas en la modificación del Progra-
ma de Desarrollo Rural, en virtud de la DECISIÓN C (2001), 4739
de 20 de diciembre de 2001, y de conformidad con las Unidades
Mínimas de Cultivo Agroambiental que se fijen mediante Orden de
la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente para la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

La UMCA será igual a 20 hectáreas para esta línea de ayuda.

El Programa de Desarrollo Rural respecto a las Medidas Agroam-
bientales, modificado por la Decisión C (2001) 4739, de 20 de
diciembre de 2001, recoge que la Unidad Mínima de Cultivo
Agroambiental (en adelante UMCA) para cada medida agroam-
biental será la referencia para determinar la superficie agroam-
biental a partir de la cual los costes totales unitarios tienden a
disminuir conforme crece el número de hectáreas cultivadas.

El cálculo de las primas se realizará aplicando la superficie de las
UMCA(s) conforme al siguiente baremo:

5032 23 Abril 2002 D.O.E.—Número 46

Superficie en hectáreas para Importes máximos de las primas por hectárea
cada medida y/o submedida para cada medida y/o submedida

Hasta el doble del valor de la UMCA 100% de la prima (Desde la superficie mínima establecida para cada 
medida hasta 40 has.)

Entre el doble y el cuádruple del valor de la UMCA 60% de la prima (Entre 40 y 80 has.)

Más del cuádruple del valor de la UMCA 30% de la prima (Mayor de 80 has.)

De conformidad con lo establecido en el artículo 19 del
Reglamento 1.750/1999, los agricultores que contraigan un
compromiso agroambiental en relación con una parte de la
explotación deberán respetar, como mínimo, las normas de
Buenas Prácticas Agrarias Habituales en todo el conjunto de
la explotación.

En el caso, de la producción integrada, además, la totalidad
de los compromisos de la medida se aplicarán en toda la
superficie dedicada a la misma orientación productiva de la
explotación.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 16 de abril de 2002.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ



D.O.E.—Número 46 23 Abril 2002 5033



5034 23 Abril 2002 D.O.E.—Número 46



D.O.E.—Número 46 23 Abril 2002 5035



5036 23 Abril 2002 D.O.E.—Número 46



D.O.E.—Número 46 23 Abril 2002 5037



5038 23 Abril 2002 D.O.E.—Número 46



D.O.E.—Número 46 23 Abril 2002 5039


